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Úvod

Předložená diplomová práce se zabývá sociálním podnikáním a sociálními podniky.

Zaměřuje se především na zhodnocení jejich podpory. Sociální podnikání je jedním

z moderních typů podnikání, který je v dnešní době velmi aktuálním tématem. První

informace o sociálním podnikání se datují do 90. let 20. století. Úroveň rozvoje tohoto

typu podnikání se liší v různých zemích a zejména závisí na politických, právních,

ekonomických a sociokulturních faktorech.

Význam samotných sociálních podniků není zanedbatelný, tyto subjekty přispívají

ke snižování nezaměstnanosti, chovají se šetrně k životnímu prostředí a v některých

případech také přispívají ke zlepšení kvality života na venkově. Evropské sociální

podniky se zapojují do širokého spektra aktivit a působí v mnoha různých oblastech

zahrnujících např. sociální služby, vzdělávání, bydlení, životní prostředí, kulturu a umění,

turismus, dopravu, fair trade atd. Evropská komise označuje tento typ podniků

za operátory sociální ekonomiky. Hlavním cílem sociálních podniků není tvorba zisku,

ale naplnění sociálních cílů.

Cílem této diplomové práce je přiblížit problematiku sociálního podnikání a jeho

podpory, analyzovat stav sociálního podnikání a jeho podpory ve vybraných zemích EU

a realizovat zhodnocení informačních zdrojů o sociálním podnikání. Práce je rozčleněna

do čtyř kapitol.

V první kapitole jsou charakterizovány sociální podniky a jejich význam. Dále jsou

součástí první kapitoly charakteristiky základních pojmů spjatých se sociálními podniky,

popis obvyklých právních forem sociálních podniků a také rady pro založení sociálního

podniku zaměřené na financování, ujasnění si základních otázek ve vztahu k poslání

takového podniku a podnikatelský plán. Obsahem je také definování společenské

odpovědnosti firem, jež s problematikou souvisí.

Druhá kapitola se zabývá samotnou podporou sociálního podnikání. Jsou v ní definovány

pojmy „sociální podnikání“ a „sociální podnikatel“, představeny mezinárodní, české,

polské a slovenské subjekty zabývající se podporou sociálních podniků, uvedeny

Operační programy pro programové období 2014-2020 pro ČR, Polsko a Slovensko

a zmapovány podpory sociálních podniků v uvedených zemích.
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V třetí kapitole jsou provedena dvě výzkumná šetření, přičemž v obou byla využita

metoda metaanalýzy. V prvním šetření je zmapován výskyt pojmů souvisejících

s tématem sociálního podnikání v různých zdrojích. Obsahem tohoto šetření je také

zmapování podpory sociálního podnikání v EU a provedení komparace podpory

sociálního podnikání v ČR, Polsku a na Slovensku. Druhé šetření se zaměřuje

na vytvoření rozsáhlejšího seznamu sociálních podniků v ČR, než který je nabízen

na webu „České sociální podnikání“. Obsahem druhého výzkumného šetření je také

zmapování výskytu sociálních podniků v jednotlivých regionech a analýza jejich

právních forem. V závěru druhého šetření je provedena komparace zjištěných výsledků

s výsledky z dotazníkového šetření provedeného v období 2014-2015 organizací

P3 – People, Planet, Profit o. p. s.

V závěrečné kapitole jsou závěry uvedených výzkumných šetření zpracovány do podoby

výzkumné zprávy. Tato kapitola také zahrnuje doporučení pro sociální podnikání v ČR.
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1 Charakteristika sociálních podniků

1.1 Co je to podnik

Podnik (angl. enterprise) je pojem, který je popisován mnoha definicemi. Nejobecněji lze

podnik definovat jako subjekt, v němž dochází k přeměně vstupů na výstupy. (Veber

a kol., 2012)

Česká legislativa od roku 2014 pojem podnik nezná. V „Novém občanském zákoníku“

(NOZ) je definován již nový pojem obchodní závod, který pojem podnik nahrazuje.

Zákon č. 89/2012 Sb. (NOZ) definuje obchodní závod v § 502. Podle tohoto zákona je

obchodní závod definován jako „… organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil

a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše,

co zpravidla slouží k jeho provozu.“

I přes skutečnost, že česká legislativa již tento pojem nezná, je stále tento pojem

v ekonomické teorii běžně používán. Uvedená práce není výjimkou. Vzhledem k obsahu

této diplomové práce, která zahrnuje mimo jiné i mezinárodní srovnání podpor sociálního

podnikání, bude pro účely této kvalifikační práce nejdůležitější interpretace podniku dle

Evropské unie (EU). V nařízení Komise (ES) č. 800/2008 se v příloze č. 1 uvádí,

„že podnikem se rozumí každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost, bez ohledu

na jeho právní formu. K těmto subjektům patří zejména osoby samostatně výdělečně

činné a rodinné podniky vykonávající řemeslné či jiné činnosti a obchodní společnosti

nebo sdružení, která běžně vykonávají hospodářskou činnost.“

1.2 Sociální ekonomika

Tento pojem se v ekonomické literatuře objevil pravděpodobně již v roce 1830. Sociální

ekonomika, jak ji známe dnes, se však začala rozvíjet až kolem roku 2000. Od té doby je

čím dál častějším tématem odborných článků v časopisech a výzkumných šetřeních.

Dalším obvyklým místem výskytu jsou kapitoly různých publikací. Sociální ekonomika

je součástí národního hospodářství, konkrétně se jedná o část třetího sektoru. Je tvořena

„soukromými ekonomickými subjekty nezávislými na státu, které vykonávají ekonomické

činnosti, ale odlišují se od tržních ziskových společností tím, že sledují sociální nebo

enviromentální cíle v daném místě.“ (Dohnalová a kol., 2011, s. 7) Sociální ekonomika

produkuje služby i zboží, vytváří pracovní místa a krom normálních zaměstnanců v ní

pracují i dobrovolníci. (Dohnalová a kol., 2011), (European Economic and Social

Committee, 2012) Sociální ekonomika se do jisté míry překrývá s neziskovým sektorem.
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Do sociální ekonomiky však nepatří ty organizace neziskového sektoru, které

nevykonávají ekonomickou činnost. (Dohnalová a kol., 2011), (MPSV, 2015a)

1.2.1 Sociální ekonomika v ČR

Subjekty patřící do sektoru sociální ekonomiky (družstva, vzájemné společnosti

a sdružení) nabízely v ČR v období 2009–2010 celkem 160,09 tisíc pracovních míst, což

činí 3,28 % z celkového počtu pracovních míst v ČR. (European Economic and Social

Committee, 2012)

1.2.2 Sociální ekonomika na Slovensku

Subjekty patřící do sektoru sociální ekonomiky (družstva, vzájemné společnosti

a sdružení) nabízely na Slovensku v období 2009–2010 celkem 44,91 tisíc pracovních

míst, což činí 1,94 % z celkového počtu pracovních míst na Slovensku. (European

Economic and Social Committee, 2012)

1.2.3 Sociální ekonomika v Polsku

Subjekty patřící do sektoru sociální ekonomiky (družstva, vzájemné společnosti

a sdružení) nabízely v Polsku v období 2009–2010 celkem 592,8 tisíc pracovních míst,

což činí 3,71 % z celkového počtu pracovních míst v Polsku. (European Economic and

Social Committee, 2012)

1.3 Co je to sociální podnik

Pojem sociální podnik (SP) má opět celou řadu výkladů. Sociální podnik by měl

v základu plnit dvě základní funkce – ekonomickou a sociální. Obě funkce jsou důležité,

a proto je mezi nimi potřeba neustále hledat rovnováhu. V praxi je rozhodování někdy

velmi obtížné a podnikatel musí řešit mnoho dilemat, například: Má přijmout zakázku,

která je pro podnik důležitá, ale jejíž splnění bude pro znevýhodněné zaměstnance velmi

namáhavé? Má se podnikatel se svými zaměstnanci poradit nebo nechat rozhodnout

pouze vedoucí pracovníky? Mají být při výrobě využity levnější suroviny, které mají

pochybný původ, nebo dražší suroviny, které však splňují ekologické požadavky?

(Kurková & Francová, 2012)

Evropské sociální podniky se zapojují do širokého spektra aktivit a působí v mnoha

různých oblastech zahrnujících např. sociální služby, vzdělávání, bydlení, životní
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prostředí, kulturu a umění, turismus, dopravu, fair trade atd. (European Commission,

2013)

Při snaze o definování sociálního podniku je důležité brát na vědomí, že pojem sociální

podnik není totožný s pojmem sociální firma.

1.3.1 Definice podle OECD


[…]


lidé se zdravotním

postižením, dlouhodobě

nezaměstnaní, lidé pečující

o rodinné příslušníky

Ne ČSP

296 VITIS MĚLNÍK SL s.r.o. s.r.o. 2015
1. máje 117, 277 06 Lužec nad

Vltavou
Středočeský

732 557 463; 605 502 862;

vitis.sl@seznam.cz
- - 04438493 - - GO

297
VK Radouš s.r.o.

s.r.o. 2012 Smetanova, 490, 332 03 Šťáhlavy Plzeňský 776 571 736 pivovar.stahlavy.com/

lidé se zdravotním

postižením, dlouhodobě

nezaměstnaní

Ne ČSP

298 Vrátka Třebíč s.r.o s.r.o. 2011 L.Pokorného 56/19, 674 01 Třebíč Vysočina 776 840 468 www.vratka.cz

lidé se zdravotním

postižením, dlouhodobě

nezaměstnaní, lidé pečující

o rodinné příslušníky

Ne duplicitní záznam ČSP
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299 Vrátka Třebíč s.r.o s.r.o. 2011 L.Pokorného 56/19, 674 01 Třebíč Vysočina 776 840 468 www.vratka.cz

lidé se zdravotním

postižením, dlouhodobě

nezaměstnaní, lidé pečující

o rodinné příslušníky

Ne duplicitní záznam ČSP

300 VS Rychleby s.r.o. s.r.o. 2010 Velká Kraš 164, 790 58 Velká Kraš Olomoucký 606 717 528 www.vsrychleby.cz/ etnické menšiny Ne ČSP

301 Yggdrasil plus, s.r.o. s.r.o. 2015
Pardubice - Staňkova 1447 530 02

Pardubice 2
Pardubický - - - 04336038 - - BMW

302 Zahrada 2000 jiná 1998 Na Mýtince 32, 790 01 Jeseník Olomoucký 737 241 330 www.zahrada2000.cz lidé se zdravotním Ano ČSP

303 Z-Donera s.r.o s.r.o. 2013 Svitavská 2383/1b, 678 01 Blansko Jihomoravský 516 412 616 www.zdonera.cz

lidé se zdravotním

postižením, dlouhodobě

nezaměstnaní

Ne ČSP

304 Zelená dílna s.r.o s.r.o. 2005 Jezdecká 1915/21, 792 01 Bruntál Moravskoslezský 554 725 159 www.ligabruntal.cz

lidé se zdravotním

postižením, lidé bez

přístřeší a po výkonu trestu,

etnické menšiny,

dlouhodobě nezaměstnaní

Ne ČSP

305 Zelený ostrov, s.r.o s.r.o. 2014 5. května 3, 252 29 Dobřichovice Středočeský
601571790;

info@zelenyostrov.eu
www.zelenyostrov.eu

lidé se zdravotním

postižením
27445747 Ne ČSP, BMW

Abstrakt

CAISOVÁ Alena. Podpora sociálního podnikání v ČR a porovnání s vybranými zeměmi

EU. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 98 s., 2017

Klíčová slova: sociální podnikání, sociální podnik, podpora sociálního podnikání,

operační programy 2014-2020, znevýhodněné osoby

Předložená diplomová práce se zabývá sociálním podnikáním a sociálními podniky.

Zaměřuje se především na zhodnocení jejich podpory. V první části práce jsou

charakterizovány sociální podniky a jejich význam. Obsahem této části je také vedle

charakteristiky základních pojmů spjatých se sociálními podniky a uvedení rad pro

současné i budoucí sociální podnikatele též popis obvyklých právních forem sociálních

podniků v ČR, Polsku a na Slovensku. Druhá část je zaměřena na samotnou podporu

sociálního podnikání. Jsou v ní definovány pojmy „sociální podnikání“ a „sociální

podnikatel“, představeny organizace poskytující podporu sociálním podnikům, uvedeny

Operační programy pro programové období 2014-2020 pro Českou republiku, Polsko

a Slovensko a zmapovány podpory sociálních podniků v uvedených zemích. V třetí části

jsou pomocí metody metaanalýzy provedena dvě výzkumná šetření zaměřená na stav

sociálního podnikání a jeho podpory ve vybraných zemích EU a na vytvoření seznamu

českých sociálních podniků. V poslední části jsou závěry vyvozené z uvedených

výzkumných šetření zpracovány do podoby výzkumné zprávy. Obsahem této části jsou

také doporučení pro sociální podnikání v ČR.

Abstract

CAISOVÁ Alena. Social entrepreneurship support in the Czech Republic and

comparison with selected countries of the European Union. Diploma Thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia, 98 p., 2017

Key words: social entrepreneurship, social enterprise, social entrepreneurship support,

operational programs 2014-2020, disadvantaged individuals

The presented Diploma Thesis investigates the social entrepreneurship and social

enterprises with the main objective to evaluate social entrepreneurship support.

The introductory chapter explains the meaning of social enterprises. Furthermore, this

section features basic terminology related to social enterprises, business advice for current

as well as future social entrepreneurs, along with business classification of social

enterprises based in the Czech Republic, Poland or the Slovak Republic. The second

section focuses on the social entrepreneurship support. It defines the terms such as “social

entrepreneurship” and “social entrepreneur“. Not only it represents the organisations

which provide social entrepreneurship support, but also it describes operational programs

2014-2020 for the Czech Republic, Poland or the Slovak Republic along with

correspondent social entrepreneurship support for these countries. The methodology part

illustrates the meta-analysis research focused on the status of social entrepreneurship and

its support in the selected EU countries including the listing of Czech social enterprises.

The final section interprets the results of the research described in the methodology part,

inclusive of the future recommendations for social enterprises operating in the Czech

Republic.