## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Alena Caisová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Podpora sociálního podnikání v ČR a porovnání s vybranými zeměmi EU

**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená práce má upřesněný cíl na s 8. Porovnání je sociálního podnikání je jednak na základě relevantních zdrojů realizováno pro Českou republiku, Slovensko a Polsko a dále metaanalýzou vědeckých zdrojů ze zvolených databází.

Autorka se v první kapitole pokusila, a to poměrně velmi dobře, vypořádat někdy i s významnou nejednotností definování sociálního podnikání a zejména s vymezením vhodných právních forem pro subjekty, které se reálně sociálním podnikáním zabývají.

Podrobněji informuje i o problematice vlastního sociálního podniku a připojuje poznámku k CSR.

V druhé kapitole se zabývá podporou sociálního podnikání a porovnává rozdíly pro sledované země. Porovnání problematiky bylo nakonec realizováno prostřednictvím metaanalýzy, kterou zde autorka uplatňuje ve dvou zaměřeních. Zde je potřebné uvést, že k tomu přistoupila velmi zodpovědně a konzultovala postup i s odborníky z univerzitní knihovny. Tato část práce by mohla sloužit jako vstupní rešerše i pro mezinárodní výzkum. Výstupy jsou prezentovány přehledně v tabulkách v textu a v příloze a ukazují vývoj problematiky a její reflexi odborníky z hlediska času i odborného obsahu. Velmi zajímavé je i druhé šetření od s. 69, které ve svém důsledku aktualizuje sociální podniky v ČR a porovnává je dle právní formy či regionů. Kapitola č. 4 je potom strukturovanou zprávou z výzkumu, dle zadání diplomové práce.

Autorka věnovala značné úsilí realizaci předložené metaanalýzy, která není obvyklá u diplomových prací. Svými výstupy naplnila cíl práce v intencích diplomové práce a prokázala i účel této výzkumné metody v relevantní aplikaci. Z tohoto důvodu se přikláním k hodnocení výborně.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>

Co může způsobovat, že národní tematická síť neodpovídá aktuálnímu stavu subjektů sociálního podnikání v ČR?

V Plzni, dne 9. 5. 2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).